Câmara Municipal de Bertioga|raeEÍ!
Estado de São Paulo

Estância Balneária

SCgPmoo^^
Hora:Data:

Ofício n®:

Aprovado na. 3,

realizada em Ji

adend(

/

INDICAÇÃO N°

t® Secretário

No w&tdudio da PmiWêw^

Presider te

Assunto: Criação de vagas de estágio na área de Tecnologia da Informarão para
o setor de Saúde.

Ref: 010/2025

Bertioga, 22 de abril de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Tacíano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto

Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Considerando a crescente modernização dos serviços de

saúde pública e a digitalização de processos como prontuário eletrônico,

agendamento online e telemedicina, este vereador propõe a criação de vagas de

estágio remunerado para estudantes de Tecnologia da Informação na rede

municipal de saúde.

A presente indicação visa promover a formação prática

de futuros profissionais de TI e, simultaneamente, fortalecer o setor de saúde

pública com recursos humanos especializados, contribuindo para a agilidade, a

segurança e a eficiência dos atendimentos à população.

Câmara Municipal de Bertioga
Tadan.^
Ç.b.ujar-t

Estado de São Paulo

Estância Balneária

Diante desse cenário, indico à Prefeitura Municipal de

Bertioga, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal

de Governo e Gestão Institucional, a abertura de vagas de estágio remunerado

para estudantes de cursos de Tecnologia da Informação, a fim de atuarem em

atividades como manutenção de sistemas, suporte a usuários, testes de novas

funcionalidades e implementação de melhorias tecnológicas nos serviços de

saúde.

Observados os preceitos regimentais, esta é a

INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita, requerendo ao Setor de

Expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta para o Sr.

Prefeito Municipal, à Secretaria Municipal da Saúde, a Secretaria Municipal de

Governo e Gestão Institucional e A Secretaria Municipal de Educação.

f^enaíadaSHvdSsnm
Vfereadora

Sõlmir Gomes da Sm
\/ereador

A .

lí

Tacíano GoulSírCerqueira Leite
Vereador

\/efBador

EtodoPereffadeAto
Secretáfio

Nivaldo de jesusVereeooi